MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS NO 3º BLOCO - CAMPUS PORTO ALEGRE

EDITAL IFRS Nº 88/2018

Apoio aos Discentes de Cursos lato sensu e de Programas de Pós-graduação stricto sensu em

Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e Inovação.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria IFRS nº 316, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, seção

2, p. 24, juntamente com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, vem a público

divulgar as propostas homologadas no 3º Bloco – Campus Porto Alegre, submetidas ao Edital nº

88/2018 - Apoio aos Discentes de Cursos lato sensu e de Programas de Pós-graduação stricto

sensu em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e Inovação.

1. Propostas homologadas Campus Porto Alegre - 3º Bloco

Pesquisador Evento

Bruna Silva dos Santos VI Congresso Nacional de Educação

Cristiano Rimoli
XI Encontro Acadêmico de Propriedade Intelectual, Inovação e
Desenvolvimento

Greyce da Silva Rodrigues VI Congresso Nacional de Educação

2. Propostas NÃO homologadas Campus Porto Alegre - 3º Bloco

Pesquisador Evento Observação

Clarice Schüssler

25º Encontro da Associação Sul-
Rio-Grandense de
Pesquisadores em História da
Educação (ASPHE)

Não atende ao Edital - Item 4.1 -
letra c) participar ou ter
participado, no ano vigente ou
em anos anteriores, de projeto
de pesquisa e inovação no
âmbito do IFRS.

Guaraci Vargas Greff
2ª Conferência Brasileira de
Aprendizagem Criativa

Não atende ao Edital - Item 4.3 -
letra e) comprovante de
matrícula e atestado de
frequência, em formato PDF,
emitidos pelo setor de registros

2

acadêmicos ou setor
equivalente.

Lisiane Bender da Silveira
AVALIES 2019 - 4º Simpósio
Avaliação da Educação Superior

Não atende ao Edital - Item 4.1 -
letra c) participar ou ter
participado, no ano vigente ou
em anos anteriores, de projeto
de pesquisa e inovação no
âmbito do IFRS.

Luciana de Souza Mazur

25º Encontro da Associação Sul-
Rio-Grandense de
Pesquisadores em História da
Educação (ASPHE)

Não atende ao Edital - Item 4.1 -
letra c) participar ou ter
participado, no ano vigente ou
em anos anteriores, de projeto
de pesquisa e inovação no
âmbito do IFRS.

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação IFRS
IFRS – Campus Porto Alegre

Porto Alegre, 05 de agosto de 2019.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS